Aliis vero pluribus viris sapientibus de eiec
cione Choriuthiani (le terra per certa'“) iudicia
prophctantibus honorabilis vir magister Ulricus, 3)
decretorum doctor, taliter loquebatur: Si Cho
rinthiauus iste in reguo Bohemie proficere de
buerit aut mnnere de cctero, uuuquam tantam
habebo, sicut hactenus habui, lidem in clavibus
ecclesie et ecclesiasticis sacramentis. Quomodo
enim unquamh) prosperari aut. proficere poterit,
qui antequam uatus necatus fuit spirituali ex
communicacionis gladio iu matris sue utere usque
in terciam et quartam generacionem? et si pro
ficeret, magnam irrogaret contumeliam sua pro
speritas clavibus et ecclesie sacrameutis. Qualiter
autem idem dux profecerit, sequens uarracio
declarabit.

Capltulum XCII.

Qualiter domicclla Elizabeth sororis sue Anne
et aliorum honoris sui emulorum persecucionem
passa fuerit et in 4) Nuwenburgam') de Praga

fugerit ") anno Domini MCCCX'K

O ') quanta est pestifera pcrnicies corro
dentis “) invidie, que solum tristatur de prosperis
ct pascitur de advcrsis. O honoris emula inimica
natura invidial Tu exagitante persecuciouis aculeo
dolose pcrsequeris et mentaliter disiungere niteris,
quos carnis et sanguinis ') necessitas“) primor
dialiter unionis compage federavit. O livor dete
stabilis invidiel Quot et quantis imbecillibus
animis detracciouis materiam de huius virginis
Elizabeth virtutibus tradidisti. O execrabilis
invidial Quociens cum tua sterili dextra oblo

.) Proroctví Isaiue XXXIII, 9. — Genesis XLIV, 4. — ') Dle listu sv. Pavla. I: Římanům kap. 1, v. 88. —
') Oldřich : Pabčnie. — ') Nimburg nad Labem.
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— cucionis zizanias ad virtutum viridarium huius
orplmne virginis transiecistil O quociens vitam
nitidam et famam floridam generose virginis livor
odibilis invidie extinguere') false infamie nubilo
fallibiliter attemptavit') Omnia enim, que bona
sunt et quantumque') bona, interpretari semper
in peius invidentis est ofůcium et propria here
ditas odientis. Oro te Domine,' bonorum creator
et amator, ut huius virginis emulos, qui semper
letantur, cum alii male fecerint, et in rebus
pessimis delectantur, ad locum velis transmittere,
ubi materiam habeant sue leticie, hoc est ad
portas inferi, ubi est plena sufficiencia omnis
mali, ut saltem ibi de malis aliorum insaciabilis
eorum rabies saturetur. Sed que et quanta ab
emulis, qui non Dei emulacionem sed ambi
cionem habebant, passa est hec puella tenella:

Certe sustinuit contra se maxima bella.

Cum enim esset virgo sapiens excellenter
naturali industria predita et ex hoc ad') suum
favorem et amorem multorum animos attraheret
et ex prudentis facundie') racionabili eloqueucia
plmibus nobilibus baronibus et civibus compla
ceret, ex ali'abilitate quoque benigna morum
puellarium se unicuique, pront (lecuit., honestis
sime conformaret, impaciens invidorum animus
hoc sustinere nesciens sexire cepit ore rabido.
Omnia virgiuis & Deo data beneficia in vicia
cepit exponere, sapienciam eius stulticiam,')
prudens eloquium multiloquium, eius equitatem
crudelitatem, affabilitatem quoque ipsius levitatem
fore animi asserebat. Et quod lamentabilius est,
huis virginis famam ad infamiam convertere non
solum cohors invida, sed eciam soror sua propria
sepius nitebatur. Hoc ego ipse comperi, quando
cum domino abbate ad partes Reni in uegociis
illius puelle veni. Iuvidorum etenim lingwa')
dolosa usque ad plures Reni partes (lili'uderat
detraccionis venena, nude favor baronum et
communis opinio, que de sublimacione ad reg
uum de ista virg'ine emanaverat, in ") tantum
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sorori sue domine Anne et sororio suo ipsam
odibilem fecerat, quod (le morte ipsius tracta
retur in occulto procuranda per quasdam mu
lierculas, quas nominare non audeo. Quod ipsa
domicella in snum malum experimeuto didicit,
quando sumpto in cibo quodam veneni toxico
mortua fere fuit. Audientes autem (lucis Cho
rinthiani fautores et consiliarii virginis famam,
graciam et gloriam magis ac magis ') in pepulo
augmentari,') pharisaicuml') collegerunt conci
lium et dicebant: Quid facimus, quia liec virgo
multa (ligna laude facit, si dimittimus eam, sic
omnes herent ad eam; expedit nobis, ut eam
alicui copulemns in matrimonio militi, qui ipsam,
eciamsi consentire noluerit, tamen opprimat vio
lenter et cum ') vi. ') Nunqnam enim securi de
regno erimus, quamdiu hanc virginem super
stitem habemus. Hec cogitaverunt iniqnissimi
illi et erravernnt. Excecavit enim eos malicia
et avaricia eorum, i(leoque inste confusi sunt,
quoniam Deus aprevit eos; ipsos namque ut
abortivos evomnit et servare non potuit terra
nobilis Bohcmorum. O ceca ambicio, numquid tu
virginem, filiam regni, vis foras eicere? O ambi
ciosa iniquitas, numquid nou legisti, generacio
rectorum benedicetur?“) Numquid iste (lnx Cho
rinthie, fomes negligencie, reccior") est Wenceslao
rege, cuius genenraeioni in suo semine virginali
vis nequiter maledicere? An nescis, quia non est
sapiencia, non est consilium contra Dominum?
Qui maledixerit liuic virgini, malediccionibus re
pleatur, quia hoď) est semen, cui benedixit
Dominus.3) Ipsa enim hereditate hereditabit
terram patrum suorum, quam ') Dominus Deus
suus daturus est sibi, pocius vero sibi, quam
sorori sue maiori, quia proch dolor hec attrec
tavit picem et inquinata est ab ea. Sed nunquam
cum hanc puellam tot persequencium agitareut
stimnli, aliquando secura esse poterat, certe
nunquam! Ubique suspicabatur insidias et time
bat nbique virginitas, eo quod esset in medio
nacionis perverse, que plus sibi optabant et

') Srovnej Palacký, Děj. ll, ]. str. 341. — ') Žalm CXl, v. 2. — ') Proroctví Isaiah kap. LXI, v. 9.
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cupiebant') mori, quam vivere. Et qui huius
Orphane virginis condolet angustiis, consideret,
quam paucis fruebatur diviciis et deliciis, que
uil') aliud habuit, nisi quod sibi porrexit manus
parca et dcxtra inimica. Sed quid et quantum
Chorinthianus iste dare isti pauperi virgini de
regni proventibus poterat, cum ipsemet sepius
uecessitate compulsus pro cibo ct potu, quo ipse
vesci debuerat, culwllum, Initram, pilleum vel
ciugulum creditoribus obligaret? Quidam tamen")
de hoc sunt sepe stuporati, quod virgo hec vir
ginitatis et egestatis sue temporc nullius amini
culo suffragaute tam preciosum et decorum
comparare et aptare '") apparatum et muliehre
ornamentum et indumentum sibi prepararc po
tuit. ') Ipsa enim '“) in eisdcm iuduviis') in nup
ciarum suarum solempniis astitit ut regiua, a
dextris domine Margarethe, regine Romanorum, in
vestitu deaurato circunulata varietate, quod omni
bus, qui aderant, stupor erat et adbuc earuu
dem decor ct preciositas vestiuin decorem su
perat omnium in vestibus (lomiuarum, quas ego
adhuc nnquam vidi in regionibus quarumlibet
tcrrarum. Ego vero (le precioso habitu ipsius
virginis non stupco, nec alter potest stupere, qui
eius consucvit curiam visitare. Ipsa namque arte
subtiliter instructa frequenter non videtur nisi
propriis operari manibus, panem ociosa nou com
edit, sed mittens manuln suam ad forcia, quit
quit'“) ad cultum Dei et hominum ex auro et“')
argeuto, margaritis et geunnis prcciosis consuevit
fieri, ipsa scit et facit. Habet eciam circa se no
biles puellas. que nobilia et subtilia feminea“)
texunt opera. Istius itaquc virginis prudencia')
scit dc minimis quaudoque magna magistrante
artificio operari. Testantur hodie divicie iu orna
mentis, que manus texuit virginalis. Hoc eciam
plurimum commendandum, quod per suos capella
nos, quos multos et honestos habuit, coram se di
vina officia iubebat solempniter quasi cotidie ce
lebrari, in missarum quoque pluralitate patris
sui more solacium sine tedio habuit spirituale.')
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Sed in omnibus virtutibus hiis huius virginis mo
non est aversus furor odientis eam et perse
quentis, sed adhuc manus eius extenta: accidit
enim in die festo Ascensionis Domini, ') quod
Heini-ico, duce Chorinthie, cum suis complicibus
(le malo virginis cogitante ad Johannem de
Wartenbergň) qui fuleliter virgini iam adhesit,
i'lllllOl' terribilis hic pervenit. Erant enim, qui
dicerent, nisi puclla Elizabeth de Praga cito
cll'ugiat, talis ac tante turbacionis irrecietur la
queo, quod quando vellet libenter fugere, fugere
non velebit; exspectant enim eam maligne ma
chinacionis insidie, ita quod nil ') restat aliud")
nisi fugere. Surrexit igitur') velociter de mensa
minime saturati strenui militis lidelitas, cquum
asceudit, precedit et ut ipsum, quocunque modo
possit, sequatur anxiata regis filia, per nunccium
ccrtum sub siloncio dcmandavit. Credidit tidcli
tuti sui militis virginalis sinccritasf) pallio cito
amicitur pauperis, assumptis tautum secum dua—
bus“) puellis Cecilia et Agnetc usque in Wische
gradum') more velata unius vctule tlorcns iuven
tus virginis peditat cicius itcr carpens, ubi equO')
ambulanti urgente necessitatc insidens cum Jo—
hanne (le Wartenberk') cumque suis militibus
et faniilia decenti in Nowenburgam') super Al
bcam lassato perveuit corpore teneritudo puel
laris. Si nou fugisset, laqueum offensionis, qucm
adversarii sui tctenderaut, utique incidisset.

Quis non compatitur, quod talis amanda puella
Gratis consequitur sine causa grandia bella,
Que sua germana parat illi lite profana?
Hine quod erat grata cunctis et quod sua fata
Prospera sunt, odit soror hanc; mens invida

rodit.
Nunc') apponatis mentes et discuciatis,
Si vos peccatuni noscatis sive reatum,
Quod noceat tautum cunctis ambicio, quantum
Hee mutat mores et mundi querit bouores,
Temptat ") amatores separare, duasque sorores
Fecit discordes; ambicio pessima sordes,

') Dne 28 května 1310.
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Longe discedat, cum se“) reliquos quoque ledat,
Sit simul exosa mens invida, perniciosa.
Nam puer audivi versum, quem postea scivi:
Alterius ') lucra dolet invidus, ut sua dampna,
Versus mutetur, quod consona vox generetur,
Alterius fructum facit invida mens sibi luctum.

Capltulum XClll.

Qualiter Chorinthiani'b turrim sitam iu pede
pontis Prage') circa beatam Virginem impugna—
verint') et Heinricus (le Lypa') et Johannes (le
Wartenberk") cum Bobemis contra Chorinthianos
ante castrum Pragense victoriam obtinuerint')

et quiclam cives (le Praga fugerint.

Et factum est, postquam de captivitate sua,
cuius prius mencionem fcci, Heinricus (le Lypa
cum aliis concaptivis') suis fuisset cooperante
Domino liberatus, erectum est coruu salutis et
honoris ipsius multifarie plus quam prius, sicut
dc Joseph sacra referente historia 1)cognovimus.
Racio autem huius est in prompto;") antequam
enim') in captivitatem ductus essct baro iste,
tam in Praga quam in Kuthna ex inestimabilis
pecunie afiluencia cives et montani lascivire et
discordare inter se ceperunt, nulla tamen pars
discordancium plene baronibus adherebat, facta
autem detencione quinque baronum, sicut dictum
est antea, per partem unum discordancium. ecce
adhesit pars altera huic baroni et suis amicis
post eius liberacionem, et factum est hoc parti
adverse in ruinam et in scandalum. Coadunato
itaque exercitu valido cum auxilio amicorum
Heinricus de Lypa, Johannes (le Wartenberk“)
ante Pragam venerunt et per subsidium plurium
civium Pragensium sibi favencium illos cives,
qui rei in captivitate illorum fueraut, Jacobum ")
videlicet Wolfliniř) cum tribus suis fratribus
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Nicolao, Theoderico, Johanne et Nicolao 3) Tow
sintmarkq) cum pluribus aliis (le Praga fuga
rnnt') et ad civitatem Pragensem Wolframum')
civem,4) qui exulaverat, et quosdam cives alios
reduxerunt. Heinricus vero de Lypa, quia came
rarius regis exstitit, sub pretextu defensionis
oivitatis Pragensis turrim illam in perle pontis
circa beatam Virginem munire cepit fortiter edi
íiciis, armis, hominibus et expensisf') Wolfra
mus vcro, civis virilis et potens, (lc exilio re
versus ad urbem fieri volens caucior, quia semper
contenciosior i'uerat, hospitalc“) pauperum in
ponte contra claustrum Predicatorum fratrum
incastellat et illud propugnaculis iu gyro, ut in
castris lieri solct, ') roborat et coronat Et licet
illa“) pluribus incastellacio') displiceret, nil ')
profuit, sed quia hoc munimen civitatis fieret,
ille assernit, qui construxit. Sed quantam deva
stacionem illic decumbentibus miseris et Cruci
feris cum stella earlem incastellacio postmodum
parturivit, uos scilnus, qui adhuc vivimus et
hec mala vidimus et nostre manus tractarunt')
cum doloribus. In hiis autem omnibus eventibus
Heinricus, rex Bohcmie dictus, de Corinthia na
tus requirebatur nil, nichil et nichilum, sed l'uit
ab omnibus quasi cifra') gcometrica reputatus.
Ipse namquc rex ad sennonem quemlibet, sicut
unicuique loqui cum eo placuit, credulitate et as
sensu facili ad modum ') unius pucri se pueriliter
convertebat Ve autem terre, cuius rex puer est,
si non temporc tamen more. Hiis itaque eventibus,
ut dictum est, se habentibus'u robur exercitus
ducis Chorinthiani de Chorinthia in subsidium ipsi
principi Chorinthiano, ut enm rcgem potentem')
faceret super Bohemiam, circa idem tempus nd
vcnit. Erat autem princeps et ductor illius exer
citus Heinricus de Haufenstein,“) vir utique
plus audax quam sagax, plus strenuus quam
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industrius, numerus universe multitudiuis cum
eo viri octoginta, habentes fortes dextrarios et
totidem galeas cum familia alia sed inermi. Hii
cum in Pragam venissent, videutes, quod ipso
rum dominus plus regeretur quam regeret et
omnino impotens') esset, Heinricusque do Lypa
et quidam alii domicelle Elizabeth adhererent,
cogitabant, nt ipsum Heinricum dolose capereut
et occiderent. Nec valebaut, quia prepotens erat-.
Ipse enim Heinricus (le Lypa ') Chorinthiensimn')
zelum intelligens non credebat se eis, ipse enim
sciebat per experienciam, quid esset iu homine
illo, duce Chorinthie, cui illi venerant servire.
Sed numquid se (lin palliat scelerata ") dileccio?
Aunon cito prodit'“') dolum cordis exhibicio mo—
lesti operis? Certum est autem, quia probacio
dileccionis exhibicio est operis. Quantum autem
isti, qui de Chorinthia venerant, bonum regni
dilexerint, facile perpendimus, si attendimns,
quid l'eceriut et quid fecerunt. De civitate Pra
gensi turmatim exierunt et panperes rehus om
nibus suis depredati sunt. Viduam et advenam
interfecerunt et pupillos plun'mos more pagauico
in ore gladii occiderunt. Et ego lugens vidi (liebus
fere singulis, quod iidem mane Praga tamquam
contra hostes pngnaturi catervatim armati exive
rnnt, de vespere vero sine prelio redeuntes oves
et boves et universa pecora campi et spolia ino
pum rednxerunt Sequebatur autem interdum
panpercula rnsticorum et viduarum turba turbata
per spolinm, illos predones a longe prece et precio
supplicans, nt (le re sibi ablata saltem aliqnid
redderetur. ') Talibus vero sequacibus sepe plaga
vel alapa pro ablata bestia porrigebaturf) et
quod detestabile est, plures tuuc iu Praga iu
veniebantur homines, qui res ablatas de sudore
pauperum sua pecunia comparabant et in nsus
suos pessimos tamquam sacrilegi ') convertebaut.
Nec suii'ecit rapnci istorum vesanie, quod in
circuitu Pragensis muri sanguinem'“) ell'uuderent
innocentem et pauperes denudarent, sed adhuc
abhominaciones ") faciuut alias; ipsi enim arcu
bus, balistis et sagittis, ignibus quoque vastato
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ribus turrim illam in ponte Pragensi, quam mo
Heinricns de Lypa') tenuit., cum turba aggredi—
untur et ipsam impugnare modis variis moli
uutur; asceudunt Choriuthiani tecta et perP)
fenestras domorum hinc inde mittuut lapides
et iacula, ut expugnent, illi autem, qui in turri
erant, viriliter repugnant, nec negligunt deorsum
iacere gravia poudera lapidum et nuuccios for
cium sagittarum. Qnidam autem de“) Chorin
thiauis inferius stautibus licet inviti suscepe—
runt') eosdem nunccios taliter, quod amissa
loquela de cetero nnlli homini referre poterant,
que ant qualia ipsis importuni illi nunccii nova
nnncciasscnt, aut forte non fuit necesse talia
dicere, quia cum legati baliste fortis siut certi
mmccii monis, ipsorum legacio cum venerit,
interprete nullatenus indigebit. Testatur hoc
quidam miles de oriline Cruciferornm hospita
lensium, qui de Choriuthia venerat putans for
sitan, quod soldanus cum Tartaris') in turri
illa esset, arrcpto clipeo sursum puguat, sed
deorsum missus lapis secum illi protinus mor
tem portat. Instant Chorintliiani crudelissime;
ex igne quoque per ipsos inferius turri submisso
vidi circa turrim fiammam et fumum validum
asceudere in sublime. Horum autem, qui in
turri eraut, animositas nullateuus perterrctnr,
pous Pragensis tunc (liebus pluribus sabbatizabat,
sed gemebundus eo, quod non esset, qui auderet
aut') posset in eo pouere suos gressus. Wol
framus,“) enim ') civis Pragensis, qui tunc hospi
tale occupaverat, quem Heinricus de Lypa re
duxerat, prohibuit, ne aliquis de civitate') Maiori
illis, qui erant .in turri, presidium aliquod af—
ferret. O lacrimabilis miseria Pragensis civitatis:
intus suut pugne, foris timoresl

Quis modo uon flere
Qui scit, quod Praga
Velde sit horribilis,

poterit vel cordc dolere,
stat sic et quod sua plaga

quoniam surrexit ibi lis
Intus et extra se; spoliate sunt ibi gaze
Et res multorum, viget hic studium spoliorum,
Ac intra muros vidi casus ibi dums,
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Hostiles turbe pugnant ac fortiter urbe,
Nullus securus ibi stat, status est ibi durus.
Sunt foris et') plura, que sunt michi scribere

dura,
Nam foris in villis populis') omnibus illis
Non est pax aliqua, sed lege fruuntur iniqua,
Nam qui vult rapere, rapit et quicunque nocere
Vult, facit hoc licite, uon est prohibcns. Sine lite
Semota pena spoliat, qui vult, aliena.
Causa fit istorum commissorum spoliorum,
Quod rex neglector regni fuit et male rector.
O quam difficile reguo lit') valdequo vile
Hunc fieri regem, qui nescit cudere legem,
Vel defensare scit regnum, sed vacuare
Solum scit vinum, cui complacet aute caminum.
Assatura nova, si non habet hanc, coquit ova.

Undo propheta: Ve terre, ')
Cuius rex puer est et principes maue comeduut.
Ve multum terre, cuius rex puer est, ibi gwerre
Suut, et ubi comedit cito rex, pax tuta recedit.

Post hee vero cum turris illa inexpuguata
permausisset et interveuieutibus quibusdam trac
tatibus al) impugnacioue turris eiusdem Chorin
thiana milicia destitisset, uon tamen a spolio et
lesione pauperum cessavit.") Coatlunato igitur
exercitu satis valido Bohemorum Heinricus de
Lypa, Johannes de Warteuberkň in colliculo
montis auto“) auto poutem castri Pragensis bel—
lum commiseruut cum Chorinthianis durissimum,
iu quo obtenta victoria est a Bohemis, Hein
ricnm') eciam de Houfensteiu,') capitaneum exer
citus Chorinthie, vulneratum eodem tempore cepit
strenuitas') Bohemorum, domicella vero Eliza
beth tune interim iu Newenburgah) mansit et
postea iu festo Petri et Pauli apostolormn “) non
sine timore in Pragam reversa fuit, ibique mo
rabatur, quousque cito post per dominum Hein
ricum, Romanorum regem, ad Rheni partes mmc—
ciis solempnibus, ut patebit inferius, vocabatur.
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Capltulnm XCIV.

Quomodo propter promocionem domicelle Eliza
beth et propter reformacionem regni barones
quam cives Bohemie nunccios solempues ad

Heinricum, Romanorum regem, miserint. ')

Cum propter defectum iusticie temporibus
Heinrici, ducis Chorinthie, super omnia loca
Bohemic devastacionis et desolacionis obruens
ubique diluvium inundaret, clerus, civis, agri
cola ac") summe claustralis incola violeuciam
in omnibus sustinerent, cumque per excessum
nimium de se ipsa ledens malicia uauseam habe
retet cum violeuta oppressio seviret in tantum,
quod') quidam divites vita ex iniquormn odio
et pauperes rebus suo sudore conquisitis rap
torum spolio privarentur. Omues videntes admi
rati sunt, couturbati sunt, tremor approheudit
oumes et uos, qui vivimus, cum talia vidimus,
nonuunquam sedimus et tlevimus et uunc qui
dem dicimus cum merore et scribimus, sed num
quicl') in eteruum proiciet“) nos Deus et nou
apponet, ut complacicior sit atlhuc, aut oblivis
cetur misereri Deus, aut semper contiuebit iu
ira sua misericordias suas? Nullo modo. Respe
xit enim de excelso colorum habitaculo miserator
et misericors Dominus, cmn venisset tempus
miserendi eius. Inmiserat autem Dominus spiri
tum consilii iu corda quorundam homiuum, qui
licet tribularentur cum ceteris, plus tamen quam
alii ea, que ad pacem fuerant, cotidie') cogi
tabant. Inter quos precipui fuere Viri paciňci:
dominus Heinricus iu Scedlicz') et dominus
Cunradusq) Aulo Regie abbates. Isti enim ceteris
vacillautibus vitem invecte ') baiulabant ut Josue
et Kaleph et ut pacis serenitas irradiaret post
tot malorum nebulas, efficaciter laborabant. ')
Nunc quidem exhortacionibus, nunc quibus
cuuque poteraut raciouibus ad sectanda pacis
vestigia corda quoruudam uobilium clauculo mo
liebaut. Cum nullum, inquiunt, violentum possit

') Ecclesiastes X, 16. — ') Dne 29 června 1810.
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esse perpetuum, quomodo putaudum est, quod
hanc abhominabilem') violenciam pauperum suo
rum perpetuam fore pacietur Dominus, cui
proprium ') est misereri semper et parcere? Multi
autem ex Bohemis credidcrunt eis nou solum
propter sermonem, quem abbates, viri sagaces,
Gdeliter loquebantur, sed eciam') propter signa
et indicia desolacionis reguo imminentis,') que
evideuter tieri visa sunt, in se ipso enim reg
uum fuit divisum multipliciter et discordans.
Quid autem est, quod eque regni desolacionem
indicet, ut divisio? cum scriptum sit: Omne
reguum in se divisum desolabitur. ') Discordia
eciam') excidium sic parturit, ut concordia vic
toriam et amorem nutrit, unde factum est, ut
qui prius pre timore solum in occulto de refor
macione regni couveniebant et tractabant, iam
inspirata gracia confortati auimequiores facti de
bono statu regni in publico loquebantur imper
territi. Dicebant enim ex eis plurimi, ut ego
sepius audivi: Expedit nobis, ut nos moriamur
pro populo et non tota gens tam misere pereat
iu boc regno.") Hiis') enim, qui preesse debu
erant huic regno, facta sunt iusticia et iudicium
abhominacio,') ut quid nati sumus videro cou
tricionem populi nostri? Respiciat nos Deus,
stemusb) simul. Placuit autem tunc cousilium
hoc omnibus, ut ad illum, cuius memoria in
benediccionibus') est, 3) cuius gloria maior omui
laude, sereuissimmn principem domiuum Hein
ricum, Romanorum regem, pacis amatorem, cui
prius occulte legati missi fuerant, nunc vero
publice solempues transmittantur uunccii, qui
statum sibi Bohemie exponant et remedium sa
iubre postulent et reportent.
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Capitnlum KCV.

Quomodo tam baroues quam cives Bohemie Jo- mo
bannem, Heinrici, Romani ") regis, [ilium primo
genitum, pro rege sibi dari postulaverint anno

Domini moccxo.

Inter illos vero viros, qui communi profec
tui Bohemie intendebant, quidam dicebant:
Ecce, rex iste gloriosus Romanorum') ňlium
habet Johannem et fratrem Walramumť) unum
igitur') ex hiis duobus ab ipso postuiabimus,
cui venustam nostram puellam Elizabeth, ") regni
nostri filiam, matrimonialiter copulabimus. Sic
fiet Deo regente in regno Bohemie uovus rex
et nova lex et bona. Hec autem et talis facta
est longi consilii brevis conclusio, quod plus
expediat ňlius quam frater regis regno. Dixe
ruut') enim: Adolesceus iste faciliter mores
terre uostre discet, cum liliis nostris crescet,
ipsosqne ex hoc semper plus diliget, et ipse,
quasi in regno natus sit, ab universis indigenis
dileccior tiet.

Et quia proeessit (le vena, que mala nescit,
Vixit cum laude pater eius, sic sine fraude
Mater houorata ") sua stat per secula grata.
Hic est productus dulci bonus arbore fructus,
Quis valet alnbigere nunc vel dubium retinere,
Quiu') iuvenis talis, qui sit uutritus in alis“)
Tam famosorum, iustorum progenitorum,
Multum proficiat, rex iusticie quoque fiat?
Ex hoc sperandum nobis est ac operandum
In tali causa cicius cuncta sine') pause.
Quiao) si negligimus, ventura gravamiua sci

mus,
Que regnum ledent et nobis ') ad mala cedent.

Ad regem igitur-") Bomauorum meutes in
clinantur multorum baronum et civium. Inter
eos ergo iucipit tractatus ůeri, quomodo idonei')
adaptentur uunccii tam arduum negocium cum
Romano principe tractaturi; qui vero paulo prius
exhortati ad tale factum per abbates fuerant,
iam precibus multum abbatibus instant, ut talis

.) Evang. sv. Matouše III, 25. — ') Evang. sv. Jana X1, 50. — ') Lib. Eccles. XLV, l.
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profuture legacionis ofňcium sibi assumere non
abnuant. Peticionem horum tam') piam cense
bant abbates admitterc parati pro miseris rele
vaudis et succurrendis pauperibus animas suas
ponere. Audivit talia princeps Chorinthianus,')
quia ct ipse Prage erat hiis diebus, fremere
cepit contra abbates ira mira in animo provo
catus. Misit ergo statim suos ') satellites, Alber
tum scilicet de Houfenstein') et Heinricum ') de
Rotenburkf) ad abbates, ut dicerent ad eos:
Numqnid vobis parum est molestos') esse meis
hominibus, quia et molesti estis et michi regi
vestro in omnibus? Numquid non sum ego ille,
qui potestatem habeo alligandi omnes, qui in
vocaut contra me nomen regis Romani? Unde
vobis do consilium, ut non faciatis vos ipsos
ceteris in parabolam ct in risum. Manete et
consentite nobis et bene erit vobis super omnes1
qui in conspectu nostri palacii stant, si autem
irc decreveritis, quacunque') terrarum iveritis,
amicorum nostrorum principum et comitum ir
reciendi tendiculis, super vos ipsos et socios
vestros Hagella et verbera inducetis. Ex hac du
rissima legacione et relacione abbates percussi
sunt terrore et quid agere debeaut in hiis'“) an—
gustiis, ceperunt anxie cogitare et dixerunt ad
invicem: Si ibimus, mors nostra forsitan est, si
autem hoc non egerimus, nichilomiuns tamen
non poterimus efi'ugere manus huius Chorin
thiani, si non ibimus, tamen peribimus. Quid
enim unquam') mali fecit Chorinthiano isti do
minus Bauarus, Brunouiensium ") abbas. qui
plus servivit huic regi, quam fere ') omnes ab—
bates ordinis sui? ') Cernimus tamen, quod') ab
hoc rege mala sustinuit plura') et periit domus
eius tota. Iste'ů pater venerabilis pre nimio
gandio cordis') sni in die elevacionis suo, elec
cionis istius regis, ipsi regi sne abbacie infnlam
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absente regali diademate'? ad verticem capitis
applicavit, mercedem vero meroris pro hac fide
fidelis pater proch dolor postea reportavit. Quid
Premonstratensis ordo destructus fecerat prin
cipi Chorinthiano? In quo omnes civitates Bo
hemie et Morauie, ville, oppida,') claustra, cives,
clerici, rustici, mercatores Chorinthianum istum
ofiendisse inventi sunt? Plurimi tamen sunt oc
cisi, alii spoliati. alii'“) ad nichilum redacti sunt,
quorum nounulli faciem ducis Chorinthie nun—
quam') vidernnt; unde nobis timendum est, ne
si forte celaverimus et si non nuncciaverimus
in aula et aute magni Romani principis mala
regni istius, sceleris arguemur, ct“) rei horum
omnium malorum erimus. Sit tamen Dominus
protector vite') nostre, non timebimus, quid“)
faciet nobis homo. Sit Deus pro nobis et quis
stabit contra nos, stemus simul, ipsc Dominus
custodiet') introitum et exitum nostrum, quia
ipse est solus, qui intuetur cor et (lesiderium
uostrum. Intendimns enim solum ad consolacio
nem laborare turbati regui et refrigerio ege
norum. Sic igitur') hii abbates exultant ut gi
gnntes ') ad currendam viam tam piam. Civitas
vero Pragensis et mons Kuthnensis") ex com
muni inratorum suorum consilio eligunt“) viros
idoneos ') ipsorum votum et negocium ad regcm
Alemanie delaturos. Scripscrunt autem epistolam
hanc'): Serenissimo principum domino Heinrico,
Romanorum regi semper Augusto, Wol[iiinus] ')
index ac communitas iuratorum ac civium civi
tatis Maioris in Praga se ad omnia mandatorum
paratos genera cum servicii promtitudine') et
fidei puritate. Variis anxietatum oppressi molc
stiis regno Bohcmie desolacionis sarcina') graviter
subcumbcnte ad vestrc regic pietatis celsitu
dinem spe consolacionis et gracie consequende
nostros oculos elevavimus.“) Mittimus igitur-')

.) Bavor byl opatem v Břevnově od r. 1294—1833.
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hos nostros concives, presencium osteusores, no
stris legacionibus et proposito plenius informatos
ad audienciam et presenciam vestre maiestatis.
Omni autem studio supplicamus, quatenus eorum
relacionibus, quas coram vestra excellencia pro
ponent, aures inclinare dignemini benivolas“)
votaque precaminum uostrorum et ipsormn per
(lucero') velit vestra pietas fructuosius ad ef
fectum. Quidquid') vero per eosdem nostros
uunccios factum, (lictum fucrit vel promissum,
gratum et ratum servabimus nunc et semper.
Datum Prago tercio Kalendas Julii.

Consimiles eciam montani de Kuthna') et
quidam barones per suos nunccios regi trans
misere epistolas. Sunt autem llii uunccii et no
mina eorum, qui od regem Romanum sunt pro
fecti: dominus Heinricus“) Scedlicensis, ') do
minus Conradus“) Aule Regio, dominus Johan
nes') Placensis '") abbates Cisterciensis ") ordinis,
Jolmunes') (le Wartenberkď) Boliusco") de Mi
rica') baroues et Otto vir sapiens uuuceius Wil—
helmi l.eporis.") De Praga vero l'ueruut: Cun
radus ') Cornpul, 3) Otto Phigoles, *)Ebiruslinus 5)
tilius Poppliui') et Ebirlinus“) ale Lapide. De
Kutna'): Tyllmannus“) Lucie 7) et Cunradus, fra
ter') Heinrici'), vice plebani vicarii in Monte.
Hii duodecim viri cum eorum familia in octava
Jollaunis baptiste “) pro salute et oonsolacioue
sue patrie') (le Praga exeuntes minas Chorin
thiani parvipendeutes continuato itinere ad Hein
ricum, regem Romnnorum, iu Frankenuurd') (lie
(luodecimo pcrveuerunt. Frater Petrus propter
obedicnciam tuuc sequebatur non & longe sed
prope, ut videret iiuem.
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Iste fide plenus hominum numerus duodenus
Ad Romanorum regem vadit, miserorum
Et regni miseri factum tractando tueri,
Hos velis o Cliriste, quod nullum sit sibi triste,
Qui stant pro terra, qua regnat maxima gwerra;
Spiritus alme, bona super hos fundus tua dona,
Ac horum mentes l'ac in cunctis sapientes,
Ut cum Romano concordent federe plano.

Capitulum XCVl.

Quomodo inter Johannem, filium regis Roma
norum,') et Elizabeth, filiam regis Bohemorum,
sponsalia in Frankeuuurdb) fuerant celebrate

anno Domini MCCCX“.

Die duodecimo egressiouis nuncciorum de
Praga ad regem Romanorum, dominum Heinri
cum, in Fraukeuuurd ') Deo duce ipsi feliciter
perveuere viní) Adventus autem istorum nunc
ciorum cum nuncciatur in aula imperiali, Ro
mano priucipi ct pluribus aliis materiam gene—
rabat gaudii. Sciebat enim rex“) horum omnia,
pro quibus veneraut, negocia. Die vero altera
rex hos nuuccios nuncciis suis ml se afi'abiliter
vocat et couvivium iuclitum in domo Predica
torum fratrum parari maudat. “') Hec igitur ') (lies
tota fit quies, totam enim se dabat') conviriis,
nou consiliis. Sequebautur autem dies alii, qui
bus quies rara, sed frequeuter ňunt cousilia et
mutua') colloquia. Habuit vero circa sc tunc“)
rex ille magnificus reverendissimos ') patres Pe
trurn“) Maguntinensem, Johanuem') Colonien
sem ' ') arcbiepiscopos, Argentinenscm, '") Leodien
sem, "') Mouasteriensem, Spirensem, Eysteten

') Bohuslav ze Švamberka jest tu míněn. Mirica jest Bor (Fluid) v západních Čechách mezi Přimdou u StHo
brum. — ') Vilém Zajíc : Valdeka. — ') Konrad Kornpuhcl. — ') Otto Wigolnis. — *) Ebra! Popliuův. — ') Ebrlin
od Kamane. —- ") Tlllmnn Luciin. — ') Dne 1 července. — ') Dne 12 července. Srovnej též: Palacký, Uber Fomei
biicher ], 829 a 330. — ") Jan : Viktrinku, Bmaer, Fontes rar. Gorm. ], 362. Srovnej Palackého Děj. II, 1, 345
a nhl. -— Heidemann Petr vou Aspelt 160 a násl. — ") Kolinekým arcibiskupem byl tenkrite Jindřich II, hrabě
: Vimeburka. — ") Štrasburským biskupem byl tehdy Jan : Dirpheimu. Lutišským Theobald hrabě Bau-ský,Milnstor
ským Ludvik ll, hrabě Hessenský, Spinkým Sigibodo (Sybodo) II : Lichtenberka & Eichsu'idtským Filip : Rathams
hausenu.

') benevolas 4. — ') producere 3. — ') Quicquid 3, 4. — ') (hithna 3. — ') H. 2. 4. — ') Cedl. L— ") C. 2. —
') Jo. 4.— ') Plat. 4. —') Cistriciensis 3.— ') nema 3. —-') Wartinberg 3, 4. — ') Bonscho 2; Ruscho 4. — ') Conra
dus 8; Conrardus 4 a tak nize. — ') Poplini 3. — ') Cuthna 3. -'- ') Tillmannus 3; Tilmannus 4. — ') nema 4. —
') jen písmeno H. mají 2 & iv.—') parate 3. — ') Frankinfurt 3; Franckenfurt L ——')Bohemie 3. — ') Frankinfurd 3;
in Frankl. sponsalia 4. — ') pervcnire visi 9. — ') rex—altera nema 3. — ') ergo 3. — ') nema 3. — ') nema 3. —
') nemá 2. — ') reverentissimos %.— ') P. 3, 4. — ') Jo. 3. — ") Leodinensem 3.
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sem“) episcopos, dominum Heinricum, Wulden
sem ') abbatem. cum pluribus aliis cpiscopis quam
abbatibus. Ali'ueruut ecialn magnifici principes,
comites ct libcre condicionis viri plurcs, inter
quos Rudolfus, comes Palatinus Reni et dux
Bauarie, Bertoldus (le Hennenberk, ") Lndewicus
(le Oting 2) comites ceteris, qui simul aderant,
nequaquam erant inferiores. Hos vero pene om
nes principes et barones rex ad suum invitat
consilium, auditurus verba legacionis de Bohe
mia nuncciorum. Opportunitate') itaque loci et
temporis captata legati de Bohemia ante con
spectum regis et censilii') tocius pariter veniunt
et ut eorum proponat negocium, abbatem Aule
Regia petunt, qui cogenti') peticioni anuuit et
causam adventus nuncciorum et sui sic dicens
exposuit: Currendum est-, inquit, de tenebris ad
lucem, de angustiis ad quietem, de timore ad
pacis asilum,') de fervore ad pampinum, et quia
regnum Bohemie involvitur tenebris tribulacio
num, angustiis discordiarum, timore miseriarum
multarum, ad lucem gloriosi tui nominis, quo
illuminatur iam circulus orbis, (le terra illa ve
nimus') ad te, o domina mi rex; petimus autem, ')
ut a clemencia tue regie pietatis dirigantur
pedes nostri in viam pacis. Salus nostra in
manu tua est domina, respiciat nos misericordia
tna, ut securi serviamus regi; habemus in Bo
hemia regem, ducem videlicet Chorinthie, sub
quo iacta est tanta pacis et iusticie sterilitas,
ut quod nos perire sibiqne non posse servire
urgens') compellit necessitas. In regno utique
illo complete est Joseph sompniatoris visio, fer
tilibus enim anuis steriles secuti sunt nimis et
nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi
Sodoma et Gomorra fuissemus. Servavit quidem
Dominus nobis semen regium, virginem inquam
decoram, gemmis vestitam virtutum, cuius con
solacioni intendat, oramus, vestra clemencia,
cum sit quasi orphana (lerelicta.
Cum tc quivis amet pic rex et laus tna clamet
Per mundum totum faciens nomen tibi notum:
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Quod foveas iustos, sis iusticie bene custos,
Ac in honore facem portes, facias quoque pacem,
Sis consolator iustorum, iuris amator,
Et quia nos scimus bona tot, nunc ecce veni

mus
Ad te solamen querentes atque iuvamen:
Que patimur bella, rex respice, nostra puella
Orphana pnpilla tibi sit commissa, stat illa
Ad tua mandata, quod vis, complere parata.

Cumque elegantcr satis quasi oratoria more
(lominus abbas hec et') alia in regis et suorum
consultorum protulisset') audiencia, rex respon
dit: Sacrum, inquit, Romanum imperium, cui
faveute Deo presum, licet immeritus, consuevit
esse divinarum legum et omnis iusticie inviola—
bile armarium; ab ipso enim iniustum omne
est eminus elongandum, cum sit capnt regnorum
et omnium origo potestatum. Non enim ad hoc,
ut res quelibet fiat, sed ut bene liat et qualiter
tieri debeat, ad discuciendum in antca se et suos
equitas imperii sollicitat; solet quippc princeps
Romanus omnia sua negocia cum consilio agere,
quia suo statni minus expedit post factum ali
quod penitere. Regnum itaque istud Bohemorum,
mortis sarculo eradicante inibi stirpem ') mascu
linam regum naturalium, ad sacrum est impe
rium devolutum, et ut decreta legum imperia
lium docent me, possum illud, cui voluero, con
ferre. Subintravit autem regnum illud Heinricus,
iilius Meynhardi,') quondaln ducis Chorinthie,')
nou quidem per hostium,') sed aliunde. Suus
autem introitus, ut audio, pacis fecit exitum et
mali cuiuslibet incrementum. Antecessori quoque
nostro, domino Alberto, ausu idem temerario re—
stitit ct adhuc usque hodie procaciter sacro im
perio resistere non desistit. Summa vero expen
sarum, ad quas faciendas eiusdem temeritas
sacrum compulit imperium, extendit se in plus
quam ad centum milia librarum. Istud plures
principes et comites sciunt, qui pro recupera
cione eiusdem regni imperio astiterunt et sti
pendia largissima receperunt. Licet autem pre

., Fulda. _ *; Ottinky (Oettingen).

') Cysterciensem 2. —-') Tak 2 ; Hennenberch 3. — ') Oport. mk. — ') concilii 3, 4. — ') cogunti 2. — ') ui
lum 4. — ') venimus ad te nema 3. — ') nunc 2. — ') vigens 2. z nouze však mozno vyčisti i urgens. — ') nema !. —
') pertulisset 3. — ') atyrpem 4. — *) Menhardi 3. — ') Chor. fllius, tak ie slovo to dvakráte prichazi. — ') ostinm 4.

18

18l0

1310

138

potens“) imperii manus non sit adeo abbreviata,
quiu per ipsam contundi possit Chorinthiani
illius presumptuosa contumacia, absit tamen
a me, quod preter') legum decreta et absque
virorum fidelium consilii (lictamine aliquid velim
aggredi, vel quidpiam attemptare. ') Inite igitur,
ait rex, o principes et fideles Romani imperii,
una mecum consilium, inveuite modnm, ut regno
turbato Bohemie adhibeatur remedium et suo
iure letetur imperium. Previo igitur interlocu
cionis consilio responderuut principes regi suo:
Rex in eternum vive; ') nam iustus es domine
et rectum iudicium tuum. Quamvis autem lex
Dei sit in corde regis “) et oculi tui vicleant equi
tates et sis, ut scimus, conditor legis et cogni
tor, tamen respondebimus tibi (lictante nostra
consciencia consilium, iusticiam et iudicium, quia
hoc nunc imperat nobis tua equitas et manda
tum. Heinricum,") inquiunt, filium ducis Chorin
thie, qui regnum Bohemie in preiudicium sacri
imperii occupavit et adhuc') occupat iniuste, ex
nunc pronunceiamus et ex iusta sentencia (le
cernimus omnia iura priucipis perdidisse. Non
est (licendus rex ille, ") cui imperialis adversatnr
lex, dux eciam esse non valet, qui (lueatum suum
iu predefinito termino a legibus, vero') a col
lacione imperii nou suscipit more solito, nec
quidem curat suscipere animo contumace.") In
manu tua domine rex sunt omnes fines terre et
omnium terrarum illarum, quas ille Chorinthia
nus sub se habet') vel ut tyrannus vel ut heres.
De principibus igitur“) legitimis regno Bohemie
et ducatui Chorinthie Romani interest imperii
provider-e; etsi forsitan barones, cives, ae qui
cunque alii inconsulte et minus provide eidem
Chorinthiano votum, homagimn, aut foceruntl')
aliquod iuramentum, cum') hee omnia illicita
fuerint“) et inania, in nullo diffmimus stare
vigore vel eflicacia. In turpi enim ') voto mutan

PETRAžluvsxůno KRONIKAznaasnavsmi.

dum est decretum. Placuit regi iusticie eloquium
responsionis iuste et consensit.

Facka sunt igitur ') statim super eo scripta
et instrumenta privilegiorium evidencia, in qui
bus Heinricus, ňlius ducis Chorinthie, qui se
gessit pro rege Bohemia, ab imperio proscribitur
et ab omni iure alterius principis, omnium prin
cipum et electorum, qui tunc aclerant, dictaute
sentencia privatur. A voto quoque et iuramento
sibi prestito omnes, qui incautc l'ecerant, absol
vuntur. Habentur autem Prage usque hodje illius
sentencie privilegia sigillis Heinrici regis tune
Romani et aliorum principum et electorum fir
niiter roborata.“)

Capltulum XCVII.

Quomodo') Heinricus imperator Johannem, pri
mogenitum suum, in Bohemiam miserit invite
volens Walramum, ') fratrem suum, illuc pocius

promovere.

Post hee (le puella Elizabeth, regis Wence
slai filia, rex Romanus presencium sibi princi
pum auditurus consilia exorsus est loqui huius
cemodi verba: Puelle illi, quam insignem et
commendabilem recldunt honestorum virorum cre—
dihilia testimonia, sicut locnti snmus alias et
antea, sie adhuc') dicimus, quia sibi favemus,
ut in solio patrum suorum sedere debeat ut
regina. Fratrem autem nostrum Walramum, vi
rum, ut scitis, strenuum, dabimus puelle illi in
maritale consorcium, ut cum ipsa regnum here
(litarie possideat Bohemorum. Letificat principes
sermo regis et gracias regi agnnt plus de con
solacione orbate virginis quam sublimacione
sui proprii fratris. Nunccii quoque de Bohemia
huius auditis eloquiis, quod videlicet erigenda
sit desolate hnmilitas virginis, letantur corde
medullitus, ita quod turgens leticia cordis faciem

') Druhů kniha Esdrue II, 3. -—') Žalm XXXVI, kap. 81. — ') Pelzel, Dipl. Nachrichten, Abhandlungen einer
bóhm. Prlvntgesellachaft 1777, III, 88. — Reg. Boh, lI, 2222—2228. Libor vetuat. stat. ot priv. Veter-is nrbin Prag.
v arch. města Prahy.

") potentis 4. — ') propter 4. — ') attentare 4. — ') line 2. — .) ad hoc 3. -—") ille rex 4. — .) slova toho ne
maji 2 a 4, ale v 2 jest pro ně vynecháno misto. — ') contumaci 4. — ') habm't 2, 3. — ') ergo 3. — ') fecerint 4. —
') Nemnt 3. — ') tamen &— ') vero 3. — ') ergo 3; igitur sunt 2. — ') Quomodo dominus 3. — ') Wolramum 3;
Welli-amnm 2. 4 a tak níže. — ') ad hoc 2, 3.
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Huentibns pro gaudio irrigaret nquis. Concordant
omnes in virgiue, sed non in viro. Rex exhibet
fratrem, nunccii postulant (ilium ipsorum fieri
regem. Dixit autem rex: Frater,') inquit, meus
etntem habet, pro se loqui et pugnare \'aiet,
Johannes vero, fiiius meus, pner tenerrimus et
puer parvuius est; ve') autem terre, cuius rex
puer est. ') Instabant autem fortiter nuuccii (li—
centes regi'): Non ve, sed utique bene terro
nostre erit, si bunc puernm,") puernm benedic
tnm, fructum ventris tui posueris super thro
num regni nostri, ut solinm glorie teneat et
cum principibus sedeat pro te, domino pie rex;
nos enim subiecti erimus dicioni sne, ipse vero
obecliet iussioni tue et sic tua sapiencia reget
ipsum et nos, regem scilicet et reguum. Sufficit
enim, ut cernimus, tua sapiens potencia regna
regere, que sunt absencia. Atque in huuc modum
contendebant nunccii cum rege pro rege. Ad
familiare vero colioquium solum (lominum Cun
radum, abbatem Aule Regia, regi placuit assu—
mere, a quo seriose cepit querere: Cur, inquit rex,
fratrem meum pro rege non accipitis, sed filium
meum postulatis? Cui abbas: Quin, inquit, (lo
mino meo tibi regi') carne propinquior est
fratre et si sciremus regi tibi domino meo pro
pinquiorem, ipsum peteremus ") nobis dari regem.
Ait autem rex: Ego') micbimet vicinior sum.
Bene, inquit abbas, multum bene domino mi rex
loqueris et ego iuro vobis per Deum, si vos esse
tis domine rex talis, quod in regcm Bohemie
assumi possetis, omnes pariter vobis propter
magnum nomen, quod habetis, cum reliquis ')
occurrerent et letanter susciperent. Nunc vero,
quia alcius ascendistis et illud íieri est im
possibile, iilius illic regnet pro patre; filius
enim magna est substancia et pars patris. Nec
moveat vos domine rex, quod domicella mea
Elizabeth etatem vestri filii Johannis oxcedit in
quatuor aunis, attigit enim filius vester an—
num etatis sue quartum decimum et puella')
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hec octavnm decimum, (iuornm annorum spa—
cium adequabit in eis disparem quantitatem
eorporum. Et non indignetur dominus meus
rex micbi servo suo super biish) sermonibus,
quos') nnnc locuturus sum, antequam do menu
vestri iuvenis ňlii tale et tantum dimitteretis
regnum, copulare filio vestro deberetis '“) virgi
nem Vt'l matronam, que quinquagesimum attin—
geret ') annum. Subrisit autem rex, die vero
altera assumpsit rex Scedlicensem“) et Aule
Regie abbntes secreto seorsum") et ait illis:
Vos dno viri magni nominis et bone fame estis')
religiosi, ad hoc estis abbates, sacerdotes estis
et i(leo & vobis inquiro in hac re consilium,
quod sequi \'olo. Adiuro vos, inqnit, per Deum
vivum, per venturum tremendum ipsius indicium,
sicut in die novissimo respondere vultis Altis
simo, ut iam hic michi dicatis iu occulto, ex
peditne michi et statni meo filioque meo, ut
constituam cum regem in Bohemorum regno?
Abbates vero tam seriose adiuracionis inclusi
vinculo, admiracionis animo attoaiti primo tacu
erunt et snbito animequiores facti regi dixerunt:
Hoc vobis (licimus in verbo Domini, quod aliud
non sentimus, nisi hoc, quod bonum sit et utile,
vestrum íilium regem fieri Bobemie. Hec, inqnit
rex, brevis responsio lignt me et plus persuadet
michi, quam consilium aliorum, ut faciam hanc
rem. ltecessit igitur stutim rex ab illis applicans
se priucipum consiliis, et ex ilia hora, sicut nos
ipsi vidimus et cognovimus Incide, negocium
nostrum, quod prius putabamus tieri impossibile,
estimantes ipsum fore durius adamante, fit sta
tim flexibile sicut cera liquesceus ') a facie ignis
et nix a calore solis.

Nunc potest hora, quod prius non potuit mora

per quiudenamq) prius') enim omni die et sepe
in nocte in consilio et tractatu fueramus et ta—

men ") nichil cepimus, nec aliquid profecimus, sed
nonnunquam nos sine fine ad recedendum dispo

') Ecclesiastos X, 16.
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suimus, mansimus tamen usque adhuc. Die igitur
quinto decimo adventus nostri in Fraukenuurt ')
coram archiepiscopis, episcopis, abbatibus, du
cibus, comitibus et') aliis pluribus imperii nobi
libus hoc promisit et orc suo dixit: Ecce, Jo
hannes primogenitns meus Elizabeth domicellam,
regis chceslai filiam, ducere debet nxoremlegi
timam. Nuuccii vero do Bohemia similiter spo
ponderunt pro puella. Fiunt itaque taliter com
promissa felicia sponsalia et privilegiis littera
rumque testimoniis firmissime roborata. Assig
navitque rex nupciarum locum et tempus, circum
vallans hoc talibus condicionibus, dixit ergo:
Terminum finalem pro celebrandis nupciis filii
mei et filie preňgimus, quem“) preteriri ') om
nino nolumus. Ab isto ctenim die, id est ab
VIIIo Kalendas') Augusti usque ad Kalendas
Septembris tempus venieudi in Spiram,') impe
rialem civitatem,') illi puelle, filii nostri spouse,
statnimus et finaliter assignamus; si vero infra")
tempus illud non fuerit ad locum (lictnm de
ducta, pronuncciamus ex tunc omnia contracta
bec') sponsalia irrita fieri et esse inania; urgent
nos namqueb) maxima imperii negocia,') sic
quod temporis spacia assignure ipsis non pos
sumus ") longiora. Vocabatur enim tuuc rex co
tidie ') ad partes Italie") et Lombardie. Instabant
autem de Bohemia nunccii dicentes regi: Do—
mine, inquiunt, rex, vestra attendat providencia,
quia periculum (labit mora, rcgnum nostruin
ardenti aspirat presentem vestrum filium desi—
derio et nuuc quidem eciam, si cum paucis ve
nerit, regnum obtinebit sine prelio. Placeat igi
tur regi hoc cousilium, ut filius suus statim
vadat nohiscum, possideat regnum et nupciarum
inibi regale celebret convivium. Absit, inquit')
rex, absit hoc longe a me, ut non videam oculo
ad oculum meam filiam et deosculer eam prius,
quam proficiscar in Galliam. Elizabeth enim,
domina vestra, nunc filia mea est; Johannes,
inquit, primogenitus meus, nunc sponsus, gau

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

debit super sponsam et gaudebunt de me filius !
et filia, et delectabor in eis. Ite, adducite eam
pocius ad me, ut possim lecius vivere. Regis
verbum fit nuncciis') quasi preceptum.

In") illo tempore, quia rex ad evocacionem
domini Clementis pape quinti profecturus fuit
in Italiam, ut imperialem obtineret coronam,
Johannem, suum primogenitum iam pro rege
Bohemie adoptatum, ipse rex ex ') communi con
silio et consensu omnium principum, qui tunc
aderant in copiosa multitudine, generalem sacri
imperii vicarium citra montes constituit per
quinquennium, eiusdem dignitatis adhuc obti
net'“) titulum. Peractis igitur negociis (lie decimo
septimo post 'adventum nostrum, hoc est quinto
Kalendas Augusti de Frankenuurt') exeuntes
versus Bohemiam cum festinacione incepimus
dirigcre gressus nostros. Quanta vero tunc in
Frankenuurt gloriosi regis Heinrici superextol
lens ") efi'ulserit gloria. quam copiosa ibi liorens
milicia, que ') hastiludia, que“) tripudia fuerint,
hoc modo

Dicere non poterit mea mens, nec talia qucrit
Scribere, que mundus hic exercuit furibuudus.
Nam sum sub tali degens habitu monacbali,
Cui nou est cura, quis pugnet prelia dura,
Nam tantum Christo seculo se iungit in ist-o.
Illa tamen scribo, quod multo lecior ibo
Ad terram, de qua voni, quia lex erit equa
Illic dante Deo, tali pulso Iebuseo,")
Qui nos destruxit, quod tota Bohemia luxit,
Nec cessat Here, quod ") fecerat hic, quod egere
Gens cepit tota, sunt hec per singula nota,
De rebus testis') non utilis est manifestis.

Nobis vero in reversionis nostre itinere
constitutis et ad civitatem imperii, que Windes
beim') dicitur, venientibus insperate venit (le
Bohemia currens Stephanus, sartor puelle Eli
zabeth, et nunccius dicens ad nos: Annunccio
vobis non gaudium, sed fraudulentum excidium.

') Frankinuurd 3; Frankenl'urd 4. — ') ac 3, 4. — ') nemů. !. — ') preteriti 2. — ') Cal. 4 a tak nize. — ') Spy—
ram 2. — ') nemů !, ale jest pro slovo to nechano prazdne misto. — ") ad 4. -—') hac 4. — ') nema 2. — ') mego.
cii %.— ') possimus 4. — ') quotidie 4. — ") Ytalie %,4. — ') inquid 3. — ') nuntiis biis (iis) quasi 3, 4. — ') Po strane
maji rok. 2 a 4 pHpisek: Incidens. — ') nema 4. — *) optinet !. — ') Frankinffurt 3; Frankenfurd 4 a tak níže.“—
") superexcellens 3. — ') quod 3. - ') quod 3; quam 4. — ') tebuseo 4. — *) quia 3, 4. — ') sesti: 3. — ') Windes—
heym 4.
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Mons Kuthnensis') traditus et“) perditus est;
recesserunt enim cito ') quidam viri inconstaucie,
qui miserunt vos, (le via et fide, quam compro
miserant vobiscum, et cum adiutorio adversario
rum, quos prius propria expulerat de Monte
malicia, Choriuthianum intrare Kuthnam') per—
miserunt cum sua potencia; quiuto') decimo
Kalendas') Augusti 1)hec iacta sunt. Votum autem
pociores de Monte voverant antea, quod tautum
ad iussionem et voluntatem regis Romani cuncta
tam Moutis quam regni disponi dcberent negocia,
miserant enim super hoc regi Romauorum lit
teras, quam nuuccios. Turbati fuimus de hoc
uuuccio, sed nou perturbati; hahebaut euim
corda nostra fiduciam in adiutorio Altissimi, ipsi
enim soli voluntas et intencio nostra bona fuit
cognita. Procedentes inde in Norenberg ') perveni
mus, ubi nos tres capellani Petrus, Cuuradus.
Heinricus cum tribus nostris venerabilibus pa
tribus abbatibus remansimus, ceteris nostris
sociis pro domicella Elizabeth, nova sponsa, in
Bohemiam proficiscentibus fcstinauter.

Capltulum XCVIII.

Quomodo nuuccii de Bohemia reversi fueruut
(it") domicellam Elizabeth ad imperatorem in
prefixo ipsis') termino adduxerunt anno Domini

MCCCX".

O altitudo diviciarum sapiencie et sciencie
Dei, quam incomprcheusibilia sunt iudicia eius
et investigabiles vie eius! Quis enim cogno
vit seusum Domini? Nec forte propheta, qui
dixit: Iudicia Domini abyssus multa;“) si ")
autem os Domini locutum est, ut fiat aliquid ')
aut etsi cogitavit, ut faceret, quis iniirmabit
illud? Plane nullus. Nou est consilium neque
sapiencia contra Dominum, quia utique oculi
Domini super metuentes eum, et in eis, qui
sperant') super misericordia eius, et quis spe
ravit in Domino et derelictus est? Junior řui
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et nunc senui et non vidi iustum derelictum.
Juvenes et virgines legi iu Domino sperasse, ab
ipsoque liberatos fuisse. Quis tribus pueris ex
tiuxit in') camino ilammam ignis? Quis l'ragili
sexui femineo victoriam tribuit iu tormeuto?
Hee omnia operatur unus atque idem Dominus,
qui non deserit sperautes iu se. 8) Sed uumquid*)
non magnum ostendit miraculum in hac orbata
virgiue beatu natus ex Virgine? Quis enim cre
deret, cuius estimacio caperet aut possibile pu—
taret, ut fieret, quod unica virgo destituta so
lacio parontum, habitaus in medio persequen
ciuui ut ovis in media luporum, capta ab au
cupe more avium, irretita ut piscis bami per
aculeum, possit'“) unquam de tali laboriuto ')
nexoso eil'ugere et spaciose celsitudinis gra
dum sublimiter couscendere? Deo hoc facile,
homiui impossibile. Miremur nunc factum, quod
a Deo postulavimus facieudum: laqueus con
tritus est et virgo liberata est de mauibus que—
reucium ignominiam eius. Reversis itaque in
Pragam prius nominatis nuucciis ") apparatum
solempuem ad cultum') femiueum et ad festi
vitatem uupcialem virginis pertinentem hinc
inde apud diversos mercatores et cives Pra
genses, creditores iicleles, virgini plus quam ad
valorem mille marcarum nomine mutui procu
rabaut. Annuente autem fortuna infra sex die
rum spacium post istorum nuncciorum reditum
cum decenti familia et cum congrua decencia
virgo hec est ad suum exitum expedita; die
autem septimo, hoc est decimo nono Kalendas
Septembris, omnibus, qui Prage fuerant, scien
tibus et videntibus Elizabeth, regis filia, cum sua
familia de Praga palam egressa est. Chorinthia
nus (lux aspicit, soror virginis, domina Anna, ')
cernit, turba inimica seit, nemo tamen ipsam
impeditď) nec aliquis iuterrogat, quo vadat.
Procedit enim prospere, ut regnet et non ut")
obliviscatur populum suum et domum patris sui,
sed ut ipsis pacem reportet. Iuterrogo modo te,
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responde, queso, michi. quid horum maioris fuit
miraculi, virginem scilicet omnino inexpeditam
tam subito ad tam grandia negocia expediri,
aut sic custoditam a suis emulis non impediri?
certe & Domino factum est illud ') et est mira
bile iu oculis nostris; utrumque nempe per di
vine dispensacionis et. permissionis') providen
ciam') factum est. Pennisit“) enim Deus, quod
emuli virgiuis istius futuram gloriam non intel
ligerent, nec novissima providerent, sed pocius
excecati ex malicia mutuo dicerent: Hec pnella,
quam eiccre (le regno cogitavimus, iam') (le
cepta stolidis persuasionihus se ipsam uunc de
regno hoc eicit, et nequaquam reditura recedit.
Romanorum rex ipsam, cum ad cum pervenerit,
nequaquam fratri vel iilio, sed alicui degeneri')
viro eam in coniugium copulabit. Callide eduxit
talem regis filiam solum propter semen regium
(lolositas versipellis quoruudnm horninum, nude
bene favemus huic, ut vadat illuc; ipsa stet ') illic,
nos stabimus hic, illi illic egestas, nobis vero
hic gloria et potestas. Sinite eam abire. sinite
earn recedere, non impediamus eam ') in itinere,
quia') timor eius erat super nos et super lilios
nostros. Dixeruntque: Hec pnella egreditur ut
Dina,") ut videant') mulieres regionis illins ')
et ruborem portahit ut Dina. habeat sibi. Et
multipliciter blasphemabant inducentes super
lianc peregrinantem virginem malediccionem pro
benediccione. Illi ") maledicuut et tu Domino bene
dices; qui') eonsurgunt in cam, coufundentur, an
cilla autem tua iu te letabitur. lu huiuscemodi
igitur corrosivis sermonibus non est obstructum
os loquencium iniqúa, sed mentita est iniquitas
sibi eo, quod arcanum') consilium Dei ab ipso
rum teuebris nou potcrat comprehendi. Egressa
est igitur') sine obstacnlo ex hac precedenti
causa regia virgo, cooperahatur eciam ad exitum
puelle fides baronum et civium quoruudam, qui
ob amorem pacis et patrie laborabant ad vir
giuis sublimacionem et heredibus suis exhihen

PETRA ŽITAVSKÉHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

dam pr0pter retribucionem. Tales vero beuedic—
ciouem dare virgini legislatorem poscebant et
ut eius custodiat Dominus introitum et exitum
exorabant

Sic omnes fantur ct puro corde precantur:
Ipse tuus dux sit., qui quondam ") per mare duxit
Israel atque vie tibi pro custode Thobie
Angelus assistat, fuget') a te, quod male tristat,
Cui ") firmamenti cursus sei-vit, mare, venti,
Cui sol. cui cete,') cui noxque (liesque planeta,
Cuique creature famulantur perpete ") iure,
Cui lux, cui stelle suhsunt, velit esse puello
Huius pacificus conductor. sicut amicus.
Qui regnas celis, huius velis esse fidelis
Dux et servator, tn virginitatis amator
Ipsam conducas feliciter atqne reducas.

Capltulum XCIX.

Quomodo Scedlicensis,') Aule Regio et Placen
sis *) abbates (lomicelle venienti alacriter occur

rernnt'ň anno MCCCX0.

Animus ebn-edicntis Elizabeth virginis cre
bris auxiebatnr suspiriis, eo quod alia') gerinana,
oblita carnis et sanguinis. sihi miniine optaret
prosperitatem itineris. Proliciscitur hec virgo
ccleritcr non leutis gressibus carpvns itcr, nos
vero, qui ceteris coulegatis et sociis uostris Bo
hemiam prius intrantibus foris in partibus Alc
mauie reinunsimus, loca confugii,") utcunque po
tuimus, hinc inde quesivimus, nnuquam et nus
quam tamen tuti, sed involnti angustie timoris
exstitimus, timor enim et tremor venerunt su
per nos,-") ita quod uonnunquam pre augustia
spiritus gemuimus diceutes: Ve') nobis. pacem
terre procurare \'eniinus et nnnc quidem, nisi
Dominus adiuvorit nos, ad regnum Bohemie tan
quam exules non redibimus. Scimus enim Cho
rinthianorum, qui in Bohemia sunt, contumaciam,
multorum quoquo civiuni fallaciam, qui non si
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nent de regno egredi propter invidiam hane vir
ginem desolatam. Sic ipsa non veniente diri
mentur sponsalia, cuncta sciudentur promissa
et') sic erit ut prius in terra nostra miseria et
ve omnibus habitantibus in ea. Hane tamen so—
lam habemus consolacionem, quia in aliquo mo
nasterio ordinis nostri in Alemania faciemus pro.
fessionem, melius est enim multo esse monachum
pacifice humilem, quam esse abhatem cum hiis, ')
qui oderunt pacem.

Hoc racio dicit et in hoc meus") mea vicit,
Per totmn mundum uil') est sine pace iocun

dum.

Virtutum norma pax est et fulgida forma,
Fit desolata cito patria pace fngata.
Pax si pellatur, urbs vero ') depopuiatur,
Res nequit esse bona, cui non dat pax sua dona,
Gaudia cuncta parum reputato, sed exstat ama